
	120 – sábado, 12 de Novembro de 2016	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, conforme PORTARIA Nº022/2013,CONCEDE 
QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112 do ADCT, da CE/89, aos servidores:

MASP NOME SERVIDOR CARGO REF. A PARTIR DE
1035875/2 ALUIZIO ERNESTO BRANT CAMPOS Músico Instrumentista 5º 01/10/2016
1035807/5 ALZIRA AQUIDANO BATISTA DE MORAIS Auxiliar de Gestão Artística 6º 02/11/2016
1045185/4 GLAUCIA MARTINS DE BARROS Músico Instrumentista 2º 01/08/2016
1035872/9 LUIS ANTONIO EGUINOA Analista de Gestão Artística 7º 07/11/2014
1035865/3 MARIA DA CONCEICAO FERREIRA NICOLAU Músico Cantor 7º 05/11/2016
1035808/3 MARIA ISABEL ALBINO Auxiliar de Gestão Artística 6º 26/10/2016
1035763/0 UILSON RIBEIRO DE FREITAS Técnico de Gestão Artística 7º 05/11/2016

 Belo Horizonte, 10 de novembro de 2016. Kátia Marília Silveira Carneiro - Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças.
11 896758 - 1

A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, conforme PORTARIA Nº022/2013, CON-
CEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, aos 
servidores:

MASP NOME SERVIDOR CARGO A PARTIR DE
1035807/5 ALZIRA AQUIDANO BATISTA DE MORAIS Auxiliar de Gestão Artística 02/11/2016
1035808/3 MARIA ISABEL ALBINO Auxiliar de Gestão Artística 26/10/2016

Belo Horizonte, 10 de novembro de 2016. Kátia Marília Silveira Carneiro - Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças. 
11 896757 - 1

PORTARIA Nº 085 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, Pro-
fessor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutárias 
e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a eleição realizada 
em 27/10/2016, conforme informado pelo memorando nº 416/2016, 
nos termos do artigo 63 do Regimento Geral da Universidade, no 
Departamento de Artes do Centro de Ciências Humanas, resolve: Art. 
1º DISPENSAR SOLANGE MARIA VELOSO SARMENTO – MASP 
958157-0, da Chefia do Departamento de Artes do Centro de Ciências 
Humanas, da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes. 
Art. 2º DESIGNAR LUCIANO CÂNDIDO E SARMENTO – MASP 
1001082-5, para responder pela Chefia do Departamento de Artes do 
Centro de Ciências Humanas, da Universidade Estadual de Montes 

Claros – Unimontes. Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 01/11/2016. Regis-
tre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 086 – REITOR/2016

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas, resolve: Art. 1º DESIGNAR 
FELIPE FRÓES COUTO – MASP 1396667-6, para responder pela 
Coordenadoria de Pós-Graduação Lato Sensu, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes. 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

11 897214 - 1

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos do § 5º do art. 2º 
da EC nº 41 de 19/12/2003, à servidora: MARIA ISABEL ALBINO, 
MASP 1035808/3, no cargo efetivo de Auxiliar de Gestão Artística, 
Nível II, Grau J, a partir de 27 de outubro de 2016. Belo Horizonte, 10 
de novembro de 2016. Augusto Nunes Filho – Presidente.

11 896756 - 1
A Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis 
Salgado, no uso de suas atribuições, conforme PORTARIA Nº022/2013, 
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG n º 22, de 25/04/2003, à servidora: 
MASP 1035883/6, ROSA MARIA DE OLIVEIRA SILVEIRA GON-
ÇALVES, 1 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 26/10/2016, 
ficando com saldo de 9 meses; e TORNA SEM EFEITO o ato publicado 
em 06/04/2016, que AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, ao servidor: MASP 1035666/5, ADILSON FRAN-
CISCO FERREIRA, 1 mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 
07/11/2016, para regularizar situação funcional. Belo Horizonte, 11 de 
novembro de 2016. Kátia Marília Silveira Carneiro - Diretora de Plane-
jamento, Gestão e Finanças.

11 897231 - 1
O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, CONVERTE FÉRIAS-
PRÊMIO EM ESPÉCIE, referente ao saldo de 9 (nove) meses, à ser-
vidora: PAMELA KAY SCHMITZER, MASP 1035888/5, no cargo de 
Músico Instrumentista, Nível I, Grau E, em afastamento preliminar 
para aposentadoria, a partir de 08/04/2016, conforme Extrato de Laudo 
Médico Nº 0120/2016, cuja conclusão por UNANIMIDADE foi por 
sua INCAPACIDADE TOTAL E DEFINITIVA PARA O SERVIÇO 
PÚBLICO. Belo Horizonte, 09 de novembro de 2016. Augusto Nunes 
Filho – Presidente.

11 896952 - 1

Fundação TV MINAS - 
Cultural e Educativa

Presidente: Jordana Souza Cruz Almeida
 ATO DO PRESIDENTE

O Presidente da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, Jordana 
Souza Cruz Almeida, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto Estadual nº 46.540, de 11 de junho de 2014, 
EXONERA, a pedido, nos termos do art.106, alínea “a”, da lei nº 869 
de 05 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro 
de 2012, DOUGLAS ALBERTO JESUINO, MASP: 1.367.802-4, 
cargo efetivo de Técnico de TV, código TTV, nível I, Grau A, a partir de 
03/10/2016, data em que requereu exoneração.

 Belo Horizonte, 08 de novembro de 2016.
JORDANA SOUZA CRUZ ALMEIDA

 Presidente
10 896659 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de Minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

 A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais EXONERA, a pedido, nos termos do art. 106, alínea 
“a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, DIOGO CORGOSINHO 
BORGES, MASP 1297946-4, do cargo de provimento em comissão 
DAI-18 GP1100150, constante no Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, a contar de 18/06/2016.
 EXONERA, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 
de julho de 1952, SANDRA CRISTINA NASCIMENTO, MASP 
1396131-3, do cargo de provimento em comissão DAI-17 GP1100157, 
constante no Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a contar de 
22/8/2016.
 REVOGA o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, a 
SANDRA CRISTINA NASCIMENTO, MASP 1396131-3, a gratifica-
ção temporária estratégica GTEI-2 GP1100248, a contar de 22/8/2016.

 Michele Abreu Arroyo
 Presidente

10 896502 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
Ato do Senhor Presidente

Prof. Evaldo Ferreira Vilela – PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, exonera, a pedido, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei 
nº 869 de 5 de julho de 1952, MARCELO SIMÃO RIBEIRO, MASP 
1380330-9, do cargo de provimento efetivo de Gestor em Ciência e 
Tecnologia, Nível I, Grau A, da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, a partir de 01/11/2016.
(A) Evaldo Ferreira Vilela - Presidente da FAPEMIG 

11 896762 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/HEMOMINAS - Nº 06/2016
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG e o Presidente da Fundação Centro de Hemato-
logia e Hemoterapia de Minas Gerais – HEMOMINAS -, no uso de 
suas atribuições legais, Resolvem: Art. 1º - Alterar a Portaria Conjunta 
n. 018/2005, publicada em 05/02/2005, excluindo o servidor Marcelus 
Fernandes de Lima - MASP 1107442-4 da atividade de Ordenador de 
Despesas na unidade executora 2070002, alterar a Portaria 011/2014, 
publicada em 24/07/2014, excluindo a servidora Celestina Maria Silva 
da função de Responsável por Anulação/Cancelamento na mesma uni-
dade executora 2070002, e designar para a unidade orçamentária 2071; 
unidade executora 2070002: Ordenador de Despesas – Jose Flavio 
Mascarenhas de Paula, MASP 13962766 e CPF – 921.838.406-68 e 
Responsável por Anulação/Cancelamento – Ronan Teixeira de Faria, 
MASP 361999, CPF 421.362.296-72. Art. 2º - Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 11 de novembro de 
2016. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela - Presidente da FAPEMIG e 
Júnia Guimarães Mourão Cioffi - Presidente - HEMOMINAS

11 897028 - 1
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG

PORTARIA PRE Nº 89/2016
Recondução de Comissão Sindicante

Prorroga prazo dos trabalhos da Comissão Sindicante 
instituída pela Portaria PRE n. 76/2016

 O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XI 
do Art. 15 do Decreto nº 45.837, de 23 de dezembro de 2011, Resolve: 
Art. 1º - Prorrogar o prazo previsto no art. 1º da Portaria PRE n. 
76/2016, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 14/11/2016, para conclu-
são dos trabalhos decorrentes das Sindicâncias Administrativas instau-
radas no âmbito da FAPEMIG. Art. 2º - Para conduzir os trabalhos da 
Comissão de Sindicância mantém-se designados os servidores a seguir 
relacionados, sob a presidência do primeiro:
 Ana Paula Soares Amora – Masp 1066686-5
 Geraldo Magela Pereira – Masp 1035424-9
 Cynthia Mendonça Barbosa – Masp 1292517-8
 Ramon Pereira Souza – Masp 1164589-2.
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Belo 
Horizonte, 11 de novembro de 2016. Ass) Prof. Evaldo Ferreira Vilela, 
PhD - Presidente da FAPEMIG

11 897086 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 207 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto 
nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, designa nos termos do artigo 
10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, regula-
mentada pelo Decreto n. 31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 
15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação 
Superior, os seguintes servidores:
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS
Professor de Educação Superior – Nível IV
Para o período de 14/11/2016 a 30/04/2016
Masp 1368063-2 - Renata de Carvalho Bicalho Carneiro, Instrutor de 
Habilidades e Atitudes, 20h/a.
Centro de Ciências Humanas - CCH
Professor de Educação Superior – Nível I
Masp 1103638-1 - Edmilson Mendes de Faria, Métodos e Técnicas de 
Pesquisa, Fundamentos e Met. da História nas SIEF, Tecnologia Apli-
cada à Educação, Orientação de Monografia; Reposição I/2016: Didá-
tica Geral, Didática, 40h/a.

Ato nº 208 - Dispensa, a pedido, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei 
Estadual n. 10.254/90, do seguinte servidor:
Centro de Ciências Humanas - CCH
Masp 1103638-1 - Edmilson Mendes de Faria, 30h/a, a/c 14/11/2016.

11 897242 - 1
Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato n° 146 - Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMON-
TES, Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 017 Reitor/2011, de 9/2/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, registra afasta-
mento por motivo de casamento, nos termos da alínea “a” do artigo 201 
da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, do servidor:
Masp 1187116-7 Eugênio José Cardoso, a partir de 14/10/2016.

Ato n° 147 - Concede licença à gestante, nos termos do inciso XVIII do 
art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, às servidoras:
Masp 1396033-1, Ana Paula Figueiredo Guimarães de Almeida, a par-
tir de 06/10/2016;
Masp 1405003-3, Maria Andrade Paulo, a partir de 27/10/2016.

Ato n° 148 - Registra afastamento por motivo de luto, nos termos da 
alínea “b” do artigo 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, 
dos servidores:
Masp 1046146-5, Almir Lopes da Silva, a partir de 07/10/2016;
Masp 1046463-4, Julimar Santos Vieira, a partir de 06/10/2016;
Masp 1174597-3, Luciene Leite Ferreira, a partir de 27/10/2016;
Masp 1046073-1, Maria Aparecida Silva, a partir de 01/11/2016.

Ato nº 149 - Altera o nome, à vista de documentos apresentados, das 
servidoras:
Masp 365580-0, de Elbe Figueiredo Brandão, para Elbe Figueiredo 
Brandão Santiago;
Masp 0388832-8, de Maria Helenice Novais da Cruz, para Maria Hele-
nice Novais da Cruz Tofani.

11 896878 - 1

 Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 203 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 registra afastamento preliminar à aposentado-
ria, nos termos do art. 36 § 6º da Constituição Estadual, de 21 de setembro de 1989, do servidor Athos Avelino Pereira, Masp 0267035-4, CPF nº. 
177.715.286-00, ocupante do cargo efetivo de Médico Universitário, Nível V Grau A, lotado no Hospital Universitário Clemente de Faria, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05/10/1988 com redação dada pela Emenda Cons-
titucional Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003, a contar de 20/10/2016, com direito aos proventos proporcionais calculados pela média das 
remunerações.

Ato nº 204 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 registra afastamento preliminar à aposentado-
ria, nos termos do art. 36 § 6º da Constituição estadual, de 21 de setembro de 1989, do servidor José Carlos Barbosa, Masp 1045779-4, CPF nº. 
187.498.016-00, ocupante do cargo efetivo de Médico Universitário, Nível V Grau A, lotado no Hospital Universitário Clemente de Faria, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 05/10/1988 com redação dada pela Emenda Cons-
titucional Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003, a contar de 10/10/2016, com direito aos proventos proporcionais calculados pela média das 
remunerações.

Ato nº 205 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 concede abono de permanência, nos termos do 
parágrafo 19 do art. 40 da Constituição Federal/88 com redação dada pela EC n° 41/03 à servidora:
Masp 1046259-6, Eloísa Fernandes de Oliveira Veloso, a contar de 10/10/2016.

Ato nº 206 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, converte férias-prêmio em espécie, nos temos 
do art. 117 do ADCT da CE/1989, aos servidores aposentados:
Masp 1045932-9 – Gonçalo de Souza Gomes, MEDUN, aposentado em 03/08/2016, referente ao saldo de 03(três) meses.
Masp 1045932-9 – Gonçalo de Souza Gomes, PES, aposentado em 02/08/2016, referente ao saldo de 12(doze) meses.
Masp 1046052-5 – Jacquelline Aparecida Batista de Andrade, PES, aposentada em 02/08/2016, referente ao saldo de 09 (nove) meses.
Masp 1046356-0 – Maria de Fátima Pinho Godinho, ANU, aposentada em 25/08/2016, referente ao saldo de 05(cinco) meses.

 Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 145 – O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Allys-
son Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, concede quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm. N° Quinq. A partir de
0241405-0 Adilson Caldeira Veloso AUNIV 02 8º(A) 15/10/2016
1046743-9 Antônio Santos Rocha AUNIV 01 5º(A) 19/10/2016
1047104-3 Carlos Jaime Soares AUNIV 01 5º(A) 16/10/2016
1045745-5 Dener Versiani Kroger TUS 01 4º(A) 03/10/2015
1054317-1 Elaine Cristina Santos Alves PES 01 3º(M) 01/10/2016
0919244-4 Frederico F. Ribeiro PES 01 6º(M) 18/10/2016
1062002-9 Laise Angélica Mendes TUNIV 01 2º(A) 09/10/2016
1046759-5 Marcelo Silva Oliveira TUNIV 01 6º(A) 10/10/2016
0916403-9 Marco Aurélio Martins de Souza PES 01 6º(M) 30/10/2016
1046053-3 Maria Helena de Souza Ide PES 01 4º(M) 05/10/2014
0384222-6 Vanda Maria Sales Pereira TUS 02 6º(A) 14/10/2016
0884633-9 Zilmar Santos Cardoso PES 04 3º(M) 13/10/2016

Ato nº 146 - Concede 03 meses de férias-prêmio, nos temos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, aos servidores:
Masp Servidor Cargo Adm. Ref. ao Quinq. A partir de

1046743-9 Antônio Santos Rocha AUNIV 01 5° 19/10/2016
1047104-3 Carlos Jaime Soares AUNIV 01 5° 16/10/2016
1045745-5 Dener Versiani Kroger TUS 01 4° 03/10/2015
1054317-1 Elaine Cristina Santos Alves PES 01 3° 01/10/2016
0919244-4 Frederico F. Ribeiro PES 01 6° 18/10/2016
1046220-8 Geny Pires da Silva Pereira AUNIV 01 5° 05/10/2016
1062002-9 Laise Angélica Mendes TUNIV 01 2° 09/10/2016
1046053-3 Maria Helena de Souza Ide PES 01 4º 05/10/2014
1046759-5 Marcelo Silva Oliveira TUNIV 01 6° 10/10/2016
1045716-6 Maria Madalena Barros Cordeiro AUNIV 01 6° 20/10/2016

Ato nº 147 - Concede gratificação de incentivo à docência de 5 %, nos temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei 
nº. 9.957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Cargo Adm. N° Biênio A partir de
0587873-1 Alda Aparecida Vieira Moura PES 04 7° 12/10/2016
1046268-7 Ariane Maria Gonzaga Durante PES 01 8° 25/10/2016
1062274-4 Carla Cristina Barbosa PES 03 7° 25/10/2016
0372376-4 Carla Roselma Athayde Moraes PES 02 10° 30/10/2016
0962700-1 Cássio Alexandre da Silva PES 04 9° 07/10/2016
1045660-6 Sérgio Avelino Mota Nobre PES 01 9° 22/10/2016

Ato nº 148 – Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, à 
servidora:

Masp Servidor Cargo Adm. A partir de
0919244-4 Frederico F. Ribeiro PES 01 18/10/2016
1046759-5 Marcelo Silva Oliveira TUNIV 01 10/10/2016
0916403-9 Marco Aurélio Martins de Souza PES 01 30/10/2016
0384222-6 Vanda Maria Sales Pereira TUS 02 14/10/2016

11 896877 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Ato Assinado pelo Reitor

Profº. Dijon Moraes Junior
Ato nº 1112/2016 ATRIBUÍ nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011 e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, e 
Decreto nº 46.777, de 10 de junho de 2015; e considerando a justifica-
tiva publicada no órgão oficial de 02/11/2016, a GISELE CAMILO DA 
MATA, Masp 1317317-4, a gratificação temporária estratégia GTEI-2 
UM1100167.

10 896382 - 1
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

 EXTRATO DA RETIFICAÇÃO IV DO EDITAL 
DO VESTIBULAR UEMG 2017

A Universidade do Estado de Minas Gerais (UEMG), recredenciada 
pelo Decreto NE n.º 281, de 10 de agosto de 2015, por meio da Reti-
ficação IV do Edital Vestibular UEMG/2017, faz saber aos interessa-
dos que foram realizadas alterações nas datas referentes as Provas de 
Habilidades Específicas dos cursos da Escola de Música e da Escola 
Guignard, conforme Itens 7 e 10 do Edital do Vestibular UEMG/2017, 
em razão da mudança das provas do ENEM 2016 para os dias 03 e 04 
de novembro de 2016.
A Retificação IV do Edital do Vestibular UEMG/2017 estará disponí-
vel, na íntegra, juntamente com o Edital do Vestibular UEMG/2017— 
via download —, no endereço eletrônico
 http://concursos.fundacaocefetminas.org.br/concursos/57/vestibular-
uemg-2017

Belo Horizonte, 11 de novembro de 2016.
Prof. Dr. Dijon Moraes Júnior

Reitor da UEMG
11 897213 - 1

ATOS ASSINADOS PELO VICE-REITOR
PROFº. JOSE EUSTÁQUIO DE BRITO

ATO N.º 1123/2016 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º. alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível VI, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ubá, GUSTAVO 
SENRA GONÇALVES DE CARVALHO, disciplina de Química Analí-
tica II/ Análises Químicas, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, no período compreendido entre 07/11/2016 a 31/12/2016.

ATO N.º 1122/2016 ALTERA A TITULAÇÃO à vista de documen-
tos apresentados, no ato de designação para o cargo vago de Profes-
sor de Educação Superior, de CLÁUDIO AUGUSTO DIAS, Masp n.º 
1386264-4, da Unidade Acadêmica de Passos, de Nível I para Nível IV, 
a partir de 11/11/2016.
ATO N.º 1121/2016 ALTERA A TITULAÇÃO à vista de documentos 
apresentados, no ato de designação para o cargo vago de Professor de 
Educação Superior, de GILSON DE OLIVEIRA WENCESLAU, Masp 
n.º 1386080-4, da Unidade Acadêmica de Passos, de Nível I para Nível 
IV, a partir de 11/11/2016.
ATO N.º 1120/2016 ALTERA A TITULAÇÃO à vista de documentos 
apresentados, no ato de designação para o cargo vago de Professor de 
Educação Superior, de SIMONE GRAZIELE SILVA CUNHA, Masp 
n.º 1414991-8, da Unidade Acadêmica de Divinópolis, de Nível I para 
Nível IV, a partir de 10/11/2016.
ATO N.º 1119/2016 ALTERA A TITULAÇÃO à vista de documentos 
apresentados, no ato de designação para o cargo vago de Professor de 
Educação Superior, de SIMONE SOUZA DE OLIVEIRA, Masp n.º 
1305651-0, da Escola de Design, de Nível I para Nível IV, a partir de 
10/11/2016.

11 897203 - 1


